
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  7 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

Servidor Objetivo
FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula 

funcional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-
trativo II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Cruz Vermelha Brasileira,  no 
referido município.

MAURO SERGIO FERREIRA DE SOUZA, CPF 155.177.722-34, ma-
trícula funcional nº 7003584/1, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
ADOLFO LOLA DE SOUZA, CPF 121.926.432-68, matrícula funcio-
nal nº 5960440/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) diárias aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 717172
PORTARIA Nº 1.561/2021-CCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar LUANA DO SOCORRO FREITAS SOUZA  do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 4 de Outubro de 2021.
II. nomear ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 4 
de Outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 717343

..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 921/2021 – DI/CMG, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Imperatriz/MA; Período: 06 a 07/10/2021; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: SD PM Emilio Cristiano 
Galdez Lyra, MF nº 6401014/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 716750
EXTRATO DE PORTARIA Nº 927/2021 – DI/CMG, 

DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Perí-
odo: 09 a 12/10/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pou-
sada); Servidores: MAJ QOPM Tainã Rocha Botelho, MF nº 57199733/3, 3º 
SGT PM Bruno Oseas Silva dos Santos, MF nº 57199652/2 e 3º SGT PM 
Diogo Arakem Moura Santana de Oliveira, MF nº 54195422/2; Ordenador 
de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 717268
EXTRATO DE PORTARIA Nº 922/2021 – DI/CMG, 

DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Marabá/PA, Palestina do Pará/PA, Dom Eliseu/PA e Impera-
triz/MA; Período: 05 a 07/10/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimen-
tação intermunicipal) 1,0 (pousada intermunicipal) 2,0 (alimentação inte-
restadual) 1,0 (pousada interestadual); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio 
Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2 e 1º SGT PM André Costa Carvalho, MF 
nº 54193101/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 717191
EXTRATO DE PORTARIA Nº 923/2021 – DI/CMG, 

DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 05/10/2021; Quantidade de di-
árias: 1,0 (alimentação); Servidor: CB PM Leonardo Nunes Gomes, MF 
nº 4220190/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 717198
EXTRATO DE PORTARIA Nº 924/2021 – DI/CMG, 

DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 09 a 12/10/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 
(pousada); Servidor: TEN CEL QOPM Jorge Fabrício dos Santos, MF nº 
5788285/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Jú-
nior.

Protocolo: 717219

EXTRATO DE PORTARIA Nº 925/2021 – DI/CMG, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 09 a 12/10/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 
(pousada); Servidores: Cleto Pimentel dos Santos, MF nº 51855454/4 e 
Estanley Sampaio Peres, MF nº 5900667/2; Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 717251
EXTRATO DE PORTARIA Nº 926/2021 – DI/CMG, 

DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: participar do 13º Curso de Proteção de Dignatários; Muni-
cípio de Origem: Belém/PA; Destino: Cuiabá/MT; Período: 19/09 a 
19/10/2021; Quantidade de diárias: 30,0 (alimentação) 30,0 (pou-
sada); Servidor: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, MF nº 
4220541/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 717254

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 098/2021 – CMG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2020/948309,
RESOLVE:
I – Ratificar a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, ao militar SD PM RG 42002 Nelson Willian 
Ribeiro Fontenele, MF nº 6401975/2, no período de 01/01 a 30/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 717294
PORTARIA Nº 097/2021 – CMG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 
2021/1136112 e 2021/1123298,
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, aos militares 2º SGT BM RG 2443256 Artur Verônico Ribeiro 
Filho, MF nº 5598427/2 e SD PM RG 40137 Santiago dos Santos Leite, MF 
nº 5913069/2, no período de 01/11 a 30/11/2021.
II - Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, à militar 1º TEN QOPM RG 38893 Renata de Jesus Canuto Pi-
mentel, MF nº 4220536/4, no período de 08/11 a 27/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 717162
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 478/2021-GAB-CG., DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da PGE, no uso das 
suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/21-PAD 01/21, de 13 de 
outubro de 2021, no qual a Comissão do Processo Administrativo instaurado 
pela PORTARIA Nº 196/2021-PGE.CG, publicada no D.O.E em 26.04.2021, 
para apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 
Procedimento Prévio nº 063/2019-CG, solicita a recondução da Comissão 
processante, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por mais 60 
(sessenta) dias, para a ultimação dos trabalhos, com aproveitamento de 
todos os atos até aqui praticados, em tudo resguardado o devido processo 
legal. em razão do volume de documentos para análise, bem como a 
ausência de afastamento dos integrantes da Comissão de suas atividades 
rotineiras,
RESOLVEM:
I – Reconduzir a Comissão composta pelos Procuradores Fabíola de Melo 
Siems, Henrique Nobre Reis e Luciana Cristina Brito, respectivamente Pre-
sidente e Membros, tendo como suplente Renata Souza dos Santos, para 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios com vistas à conclusão do Pro-
cesso Administrativo instaurado pela Portaria 196/2021-PGE.CG no prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar de 19 de outubro de 2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo: 716526


